---

<sup>22</sup> D. 48,5,23,4 (Pap. 1 de adult.): *Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refrenandus*, a także D. 48,5,21 (Pap. 1 de adult.): *Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet ...* Por. m.in. M. ZABŁOCKA, *op. cit.*, s. 68 i n.

## 5. PRÓBA SAMOBÓJCZA WŁAŚCICIELA

Ze źródeł wyłania się jeszcze jeden ciekawy aspekt zastosowania uregulowania wynikającego z *SC Silanianum*: jak powinni zachować się niewolnicy, będący świadkami próby samobójczej swojego właściciela.

D. 29,5,1,22 (Ulp. 50 *ad ed*): *Si sibi manus quis intulit, senatus consulto quidem Siliano locus non est, sed mors eius vindicatur, scilicet ut, si in conspectu servorum hoc fecit potueruntque eum in se saevientem prohibere, poena adficiantur, si vero non potuerunt, liberentur.*

W przypadku samobójstwa właściciela niewolnicy mieli obowiązek działać wyłącznie wtedy, jeśli *dominus* podnosił na siebie rękę w ich obecności, a nawet jeśli ich poczynania nie odniosły skutku, nie zawsze byli karani. *Senatus consultum Silanianum* znajdowało zastosowanie w przypadku, gdy faktycznie mogli zapobiec poczynaniom właściciela. Jeżeli było to niemożliwe, jeśli z całą pewnością nie mogli w żaden sposób powstrzymać pana przed popełnieniem samobójstwa, niewolnicy powinni zostać uwolnieni.

Jest to przypadek o tyle specyficzny, że, aby ocalić właściciela od śmierci, niewolnicy musieliby podnieść rękę właśnie na niego. Tak naprawdę nie wiadomo zatem, jakie byłoby rozstrzygnięcie jurystów, jeśli niewolnik, uniemożliwiając właścicielowi samobójstwo, jednocześnie ciężko by go zranił.

Można wnioskować zatem, że działanie niewolników niekoniecznie musiało zapobiec śmierci właściciela. Mieli oni obowiązek bronić go przed napaścią osób trzecich.

## 6. ODPIERANIE ZAMACHU SKRYTOBÓJCZEGO

Na podstawie *SC Silanianum* nie byli również karani ci niewolnicy, którzy nie zapobiegli śmierci właściciela przez otrucie lub w wyniku zasadzki.

D. 29,5,1,18 (Ulp. 50 *ad ed*): *Quod si quis puta veneno vel etiam quo alio quod clam necare soleat interemptus sit, ad*

*hoc senatus consultum vindicta mortis eius non pertinebit: hoc idcirco, quia totiens puniendi sunt servi, quia auxilium domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei adversus vim opem ferre et non tulerunt: ceterum quid potuerunt facere adversus eos, qui veneno vel quo alio more insidiantur?*